第２回 鉄道における自動運転技術検討会 議事概要

１．日時

平成 31 年 2 月 18 日（月）14:00～17:00

２．出席者

  ＜委員＞古関隆章座長、水間毅委員、押立貴志委員、ＪＲ北海道、ＪＲ東日本、

ＪＲ東海、ＪＲ西日本、ＪＲ四国、ＪＲ九州、ＪＲ貨物、西武鉄道、

東急電鉄、東京地下鉄、近畿日本鉄道、阪急電鉄、

交通安全環境研究所、鉄道総合技術研究所、国土交通省

３．議事

 （１）今後の検討の進め方

 （２）都市鉄道モデルに関する検討

 （３）地方鉄道モデルに関する検討

４．議事概要

（１）今後の検討の進め方

   ・事務局より、モデルケースの検討を進めるにあたり、自動運転の実現にあ

たって想定される複数の検討パターンについて説明を行い、検討パターン

を絞って進めることが了承された。

 （２）都市鉄道モデルに関する検討

   ・事務局より、都市鉄道モデルケースにおけるこれまでの検討状況及び今後

検討すべき内容について説明を行い、定量的な評価が可能なセンサ技術の

検討の進め方等について、議論が行われた。

 （３）地方鉄道モデルに関する検討

   ・事務局より、地方鉄道モデルケースにおけるこれまでの検討状況及び今後

検討すべき内容について説明を行い、それらについて議論が行われた。